TRẦN HƯNG ĐẠO ( 1213 - 1300 )

« Theo Đại Việt sử ký toàn thư, vào ngày 24 tháng 6 năm Canh Tý 1300 Trần Hưng Đạo bệnh
nặng, vua Trần Anh Tông thân ngự đến nhà riêng ở Vạn Kiếp thăm và hỏi về quốc sự :

« Như hữu bất húy Bắc khấu lai xâm, kỳ sách an tại ?

Cách này phải ngay thời bình mà khoan sức
cho dân, là kế rễ sâu bền gốc. Chính là thuật giữ nước tốt nhất)……. » (Ngoại giao Việt-Trung
qua thi văn sử- NSA)

Hôm nay, ngày 24 tháng 6 năm Canh Dần 2010, xin hãy đọc lại bài «Ngoại giao Việt-Trung qua
thi văn sử- Nguyễn Song Anh-19/9/2009 » Và cũng mời các bạn đọc tiếp bài « Lời trăn trối quan
trọng nhất của Hưng Đạo Vương –Tạ Dzu -04/06/2010 »

Đời vua Trần Anh Tông (1293-1314) Đức Trần Hưng Đạo lui về làm chí sĩ ở Vạn Kiếp.